平成２７年４月１０日
関係学校長  殿

合唱団代表  殿

青森県合唱連盟
理事長 辻 村 成 子

平成２７年度青森県合唱講習会について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、標記について下記のとおり開催することになりました。講師は声楽家、合唱指揮者の

清水雅彦先生をお迎えします。
つきましては、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

１ 日  時    平成２７年６月６日（土）・７日（日）

２  会  場    リンクステーションホール青森（青森市文化会館）５Ｆ大会議室

（ 〒030-0812 青森市堤町 1-4-1    電話 017-773-7300 ）

３ 主  催    青森県合唱連盟

４ 共  催    青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟

５ 講  師    清 水 雅 彦 氏 （声楽家、合唱指揮者）
  （プロフィール）
 東京藝術大学声楽科を卒業後、宗教曲や日仏露歌曲の演奏会に数多く出演。
また＜歌の世界＞と題する委嘱初演を含むテノールリサイタルを定期的に開催し、初演作品など

を出版へ繋げている。昨年 1 月 11 日（土）浜離宮朝日ホールにて山梨県都留市ご出身のジャーナ

リスト山本美香氏に捧げる作品「ぼくの村は戦場だった－あるジャーナリストの記録」を委嘱初

演（信長貴富作曲）したが、今年 8 月 3 日（月）都留市うぐいすホール、10 日（月）徳島教育会

館での再演が決まっている。
一方各種コンクール、合唱祭・講習会等の審査・講評、音楽雑誌・教科書への執筆、音楽の模

擬授業など、声楽・合唱指導・音楽教育と幅広い分野で活躍している。2007 年度には勤務校であ

る都留文科大学の在外研究制度により「中米とメキシコにおける声楽・合唱作品と作曲家研究」

をテーマに、グアテマラを本拠地として滞在し中米各国を周るなど、日本と中米の文化・芸術交

流の一端も担っている。
現在、都留文科大学教授。東京藝術大学非常勤講師。日本合唱指揮者協会ならびに合唱人集団

「音楽樹」会員。全日本合唱連盟国際委員。

６ 日程・内容   別紙のとおり

７ 受講資格    どなたでも参加できます。

８ 受 講 料（二日間通し）

   一般及び大学生     ･･･  ２，０００円（青森県連加盟団体団員）
                   ２，５００円（未加盟団体団員など）

          高校生以下       ･･･  １，０００円（青森県連加盟団体団員）
                          １，５００円（未加盟団体団員など）

平成２７年度 青森県合唱講習会  実 施 要 項

１ 主  催    青森県合唱連盟
２ 共  催    青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟
３ 日  時    平成２７年 ６月 ６日（土） ９：３０～１８：１５

                   ７日（日） ９：３０～１６：３０
４ 会  場    リンクステーションホール青森（青森市文化会館）５Ｆ大会議室

（ 〒030-0812 青森市堤町 1-4-1    電話 017-773-7300 ）
５ 講  師    清 水 雅 彦 氏 （声楽家、合唱指揮者）
６ 内  容    合唱団員、および指導者の演奏技術の向上を目指して、合唱演習等を

実施する。
７ 日  程
   【１日目：６月６日（土）】

９：３０～１１：００  レッスン（希望合唱団による）①（聴講可）
１１：１０～１２：４０  レッスン（希望合唱団による）②（聴講可）

      １２：４０～１３：３０  昼食
      １３：３０～１６：３０  合唱演習（中学生対象）下記の２曲を受講生全員へ指

導していただく
①ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲中学校の部

             「プレゼント」 Saori(SEKAI NO OWARI) 作詞、

Nakajin(SEKAI NO OWARI)作曲、大田 桜子 編曲
           ②「たとえば、空」瑞慶覧 尚子 作詞・作曲
      １６：４５～１８：１５  レッスン（希望合唱団による）③（聴講可）

    【２日目：６月７日（日）】

※会場は９：００に開きます。
       ９：３０～１２：３０  合唱演習（高校生対象）下記の２曲を受講生全員へ指

導していただく
①ＮＨＫ全国学校音楽コンクール高等学校の部

             「メイプルシロップ」 穂村 弘 作詩・松本 望 作曲
           ②「Greetings」（混声）  清水雅彦 作詞・千原英喜 作曲

１２：３０～１３：３０   昼食
      １３：３０～１６：３０  合唱演習（参加者全員による）

           二部合唱のための６つのソング「うたうたう」から

「空の端っこ」「うたうたう」「たとえば君が歌うのも」

        宮本 益光 作詞・信長 貴富 作曲

※３曲の中から取り上げます。中学生・高校生から大人まで幅広い層

の皆さんが親しみをもって歌える曲です。

８ 受講資格   レッスン希望合唱団   ･･･青森県合唱連盟加盟団体

   一般・学生受講者    ･･･どなたでも参加できます。
９ 受 講 料（二日間通し・楽譜代別途）

   一般及び大学生     ･･･  ２，０００円（青森県連加盟団体団員）
                   ２，５００円（未加盟団体団員など）

          高校生以下       ･･･  １，０００円（青森県連加盟団体団員）
                          １，５００円（未加盟団体団員など）

※受講料は当日、会場で支払ってください。
          ※顧問（引率）の先生は、原則、参加者として受講してください。
           子どもたちといっしょに歌いましょう。

１０ 楽  譜  （１）「中学校」「高校」で使用する楽譜
           NHK 全国学校音楽コンクールの楽譜は各団体でご準備ください。
           「たとえば、空」「Greetings」は別紙の通りとします。

  （２）「参加者全員による合唱演習」で使用する楽譜は、以下の通りです。
事務局で楽譜を販売します。

     二部合唱のための６つのソング「うたうたう」から

      「空の端っこ」「うたうたう」「たとえば君が歌うのも」

            宮本 益光 作詞  信長 貴富 作曲

 ＜費  用＞  １部 ６５０円 （上記三曲が入っている楽譜ピース）

 ＜申込方法＞ ・購入希望の方は、参加申込書に注文冊数をご記入の上、申し

込んでください。

＜受け渡し＞ ・４月２６日（日）の県合唱連盟総会でお渡ししますので、

総会当日、楽譜代をお持ちください。

               ・県合唱連盟総会を欠席する方には郵送します。楽譜代は、
                講習会当日、受付で納付してください。

        ＜そ の 他＞ ・合同演習にもできるだけたくさんご参加いただけるよう、

調整していただきますようにお願いします。
・楽譜が届きましたら、音とり等の練習をお願いします。
・楽譜代の支払いの際、できるだけお釣りの出ないようにお願
いします。

           ・コピー楽譜は著作権の侵害になります。

１１ 参加申し込み

申し込み先   〒030-0852 青森市大野字山下１１８－７
         青森県合唱連盟 事務局長  工 藤  琢   宛

FAX 番号 ０１７－７３９－７５０１

E-メール aomoripcl@gmail.com

 ホームページ http://apcl.seesaa.net/
※問い合わせも FAX・E-メールでお願いします。

申し込み〆切  レッスン希望合唱団 〆切･･･ ５月 １日（金）必着

受講申込〆切      ･･･ ５月１５日（金）必着

１２ そ の 他   ○昼食は、各自でご準備ください。
          ○レッスンを受けたい合唱団が多数になった場合は、事務局で調整させて

いただくことがあります。あらかじめ、ご了承ください。
          ○６月６日（土）１８時３０分頃から、清水雅彦先生を囲んで懇親会を

行います。申込書の該当欄にご記入ください。